narzat valerius lib. v. ca. primo mare⁹
marcellus clementissimus fuit. Nam
cum multos syracusanos captiuos ha-
beret / iposq; afflidos videret / flere cepit
p̄ nimia cordis tristitia quaz / habebat
de eoz infortunio. Insuper virgili⁹ li.
vi. eneidos narzat / q; enneas p̄ssim⁹ fu-
it / sic dicens tu regere imperio populos
romane memento / hec tibi artes erunt
panq; imponere mozem / parcere subie-
ctis et debellare supbos. Item in histo-
ria troianoz legitur / q; titus tante cle-
mentie erat q; omnibus probesse cupie-
bat / nulliq; nocere studebat. Item va-
lerius li. v. ca. primo recitat / q; pompe-
ius regem armenie cū cepisset / q; tamē
contra romanos multa mala gesserat /
et etiam mitrdatem romanis infestissi-
mum suis viribus p̄tererat / ipsum re-
gem armenie nihilominus benigne su-
scipit / et diadema qd de capite suo abie-
cerat ei imposuit / atq; in pristinam for-
tunam restituit / iudicans eque pulchre
esse reges facere sicut vincere. Quapro-
pter seneca. i. de clemētia ca. v. dicebat
nullam rem magis q; demētiam prin-
cipes habere decet. Vnde lib. eodez ca.
v. narzat de quodam qui diebus cun-
ctis vite sue semp / studuerat / qualiter
de hostibus suis vindictaz habere pos-
set / cumq; tamen cōtigisset semel q; ho-
stem vincere nō poterat / a sua vxore cō-
siliū petijt quid facturū esset. Ipsa
autem respondit / q; moze medicoz face-
re deberet. Nam media expti dum vi-
dent q; vna mebelia non p̄ficiat / aliam cō-
trariam tribuūt. Sic pariter ipsa dice-
bat viro suo q; deceret ut tēptaret si cle-
mentia sibi p̄ficere posset / ex quo vindi-
ctaz exercere nō poterat. nihil (inquit)
cum crudelitate hucusq; p̄fecisti / nunc
igitur tempta quō cedat tibi clemētia.
Hic igitur dicitur / vir ille gauisus fuit
et leto aīo inimico suo pepat / quē exin-
de amicum suum fidelissimū inuenit.
Nāz q; vtilioz ē clemētia crudelitate

Nam inimici vincere si laudabile est laudabilis tñ est sine inimico vivere maximeq; est inimico indulgere. Ideo concludit ipse seneca. li. palleo. ca. x. q; lucas apes aculeum habeat. tamē rex aculeo caret. Clemētia igitur virtus ē que principi debetur. Ideo xp̄us lu. vi dixit. estote misericordes sicut et pater vester celestis misericors est. Tradit em̄ politratus li. v. ca. vi. q; plato suis discipulis sepius dicebat. cū (inquit) potestas seuit in subiectos. idem est ac si pupillum tutor psequatur. Sicut ergo tutor erga pupillum esse debz clemens sic viri cuiusdaz p̄cis debent primoz fauere iuri. Naturale em̄ est vt aial qd est potētius/etiaz sit clemētius. Nam cātulus ab bímulo nil patit. teo etiaz homini p̄trato indulget. Vñ vegetius li. iij. ca. iij. narzat. q; philippus multrale caidaz paupcule intm̄ misertus fuit. q; lucz ipa verbis eum offendisset. nihilomin⁹ de facultatibus suis secretissimis eam recreauit. Quāobz multum rōnabiliter sene. p̄mo de clemētia iij. ca. ad clemētiā hortat. dices. libet vt clemēs sit. qui vult deos sibi esse clementes. vt talis sit vnusquisq; quales vult sibi esse deos;

Ca. iij. quō p̄ncipes debent colere deū et ecclesiam;

Sicut narzat in historia triptita li. p̄mo. p̄batinus fact⁹ xp̄i anus cultum diuinū intm̄ dilexit. q; tabernaculū adinstar ecclie factū seculi deferri iubebat. Cui sacerdotes/et ministri ecclie assistebāt. p̄cibusq; intēdebāt. romānoz q; diuerse cohortes ei⁹ exemplo sūt fecerūt. variū tñ diem scdm diuersas opiones elegerūt. Vñ sacerdotes/et diaconi diem dñicaz coluerūt. Alij vero feriā sextaz p̄tulerūt. q; in ea dñs passus est. Vñ apud romanos feriā p̄ta p̄ius celebrabat. nec rōnabili cā dñ

caruit. q; sicut narzat vbi supra. cōstan tin⁹ in virtute crucis multas victorias obtinuit. Nā cum p̄liaturus esset qua si in somno cōstitutus. vidit signū crucis in celo angelosq; dūcētes. o cōstanti ne/in hoc vincēs. et extūc signū crucis iussit p̄ferri. añ se tanq; vexillū signūz victoriale. hoc etiaz hētur li. ix. ecclia. ce. h. v. ca. v. vbi dicit. q; in dextra sua gerebat signum crucis ex auro factum non mix ergo si romani feriam sextam anteq; diem dñicaz diu coluerūt. Quia tñ in resurrectione consummatio facta fuit nre redemptionis. ideo ecclia diem dñicam colendaz ordinauit. Nec tñ illi colunt qui iocis insistant. seu qui ocio tozpet. sed illi tñ qui bonis opibus ozo nibusq; insistant. Posco igitur vt attendamus q̄to studio p̄decessores nri/dies celebres coluerūt. Narzatur em̄ in hystoria triptita li. xx. q; theodosius apud thessalonicam ciuitatem fere septēmi. lia hoim̄ insit occidi. eo q; indignatus erat q; suos quosdam iudices lapidauerāt hoc tñ pacto ad mediolanū regre diens. eccliam ingredi voluit. cui occurrens defozis btis ambro. ipm̄ ingredi non p̄misit dices. nō licere tante nece adozem ad sacra limina ingredi. Vñ sic eum alloquebatur. o impator attende quia dñs vnus est rex oim̄ et creator quibus igitur oculis aspicias dñi templum aut quibus pedib⁹ calcabis sanctum illius pauimētum. qualiter manus extēdes. de quibus sanguis iust⁹ adhuc stillat. Quō his manibus sanctum dñi corpus suscipies. Vñ subdit. forte em̄ recognitiōnem peccati p̄hibet potestas imperij. decet tamen vt rō vincat p̄tatem. Rēcede igitur tuamq; non querās augere iniquitatem. His igitur sermonibus obediēs. flendo ad regalia remeauit. cūq; tamen octo mensibus ecclesie ingressus priuatus fuisset diesq; natiuitatis saluatoris propinqua esset. tunc theodosius lacrimis /

et gemitibus feruētissime lugebat. doctus q; tante diu cultui assistere nō valebat. sed cum tantas lacrimas vidisset rufinus sue milite princeps. cām tantū genitus inquisiuit. cui theodosius. tu (inquit) rufine luges. et ego lamēt⁹. Nam meis seruis templa apta sūt. me autē exozate ingredi p̄hibetur. Rufinus autē apud ambro. se exhibuit intercessorem. sed nil obtinuit. Theodosius autē lacrimas. et p̄cibus sibi veniam dari meruit. et in cunctis tanq; filij ecclesie sponte obediuit. ex hac igit hystoria discat fidelis q̄tum fuit in theodosio cultus diuini desiderij. q̄tum diem celebrem venerari petiuit. quāte obediēte extiterit. et ideo dñs sibi bñdixit. et in dei virtute inimicos suos superauit vt narzat vbi supra. ca. xvi. Deq; igit p̄ncipes deum et ecclesiam colere. Nā veteres cum omni genere musicoz deos suos colebant. qui tamen di inuualidi nulliusq; potestatis erant. Doctus igitur deū vix tenemur venerari. Narzat em̄ vale. li. iij. ca. iij. q; alexandro sacrificatē affabat ei vnus turibularius in cuius beacchio carbo ardens delapsus est. quo et si ita vrebatur. vt adusta corporis eius odor ad arcūstantium nares pueniret. tamen et dolorem silentio pressit. et beacchium immobile tenuit. ne sacrificium alexandra aut cōcussio turibulo impeditur. aut edito gemitu. regias asperget aures. Ecce quā zelus ad diuinum cultum. Attēdamus insup qualiter dauid lucz occuparet xij. regnū nihilomin⁹ tñ septies in die laudes deo refundebat. Vñ dicit in psalmo. septies in die laudem dixi tibi sup iudicia iusticie tue. Item refert cassian⁹ de bño antonio. qualiter tota nocte orabat. et cum sol ozaretur mane dicebat. o sol cur me impedis ab huius veri lumis caritate. Nam tota nocte in cōtemplatiōne steterat. Item de beato eusebio legitur qualiter a vesperis sabbati vsq; ad solis

ortum diei dñice immobiliter manibus extensis p̄manebat. Ex quibus omnib⁹ cōcluditur. q; diuino cultui insistentum est. maxime cū bñficia suscepimus. Vñ greg. in ome. cū (inquit) augētur donarōnes etiam crescūt bonoz. tanto igitur humilior. et ad seruēdum deo p̄mptior quisq; debz esse ex munere. quāto se obligatiōnem esse conspiciat in reddēda ratione;

Ca. v. de moribus p̄ncipum;

Obiles sic nūcupari n̄ merētur nisi bonis. et honestis moribus flozeāt. quia teste cassiodoro. ep̄la. ix. decet quēq; honozem quez gerit noie moribus exhibere. Vñ tull. philippi. p̄ma. vos nobiles quidez spectare decet. non pecuniam. neq; opes violentas sed caritatem ciuium. et gloriā cōcāpisci. quia teste cassiodoro ep̄la. iij. conuentus sapiētum dignitas est impantium. Erubescant igitur tempis huius nobiles. quibus mos est ex sua nobilitate peccandi suscipere audaciam. vñq; iactāciam ex suis parētib⁹ p̄mulgant. eo tñ pacto quo parēntes eoz sua virtute nobilitatem inceperunt. eo pacto ista sua vitiositate nobilitatem terminarūt. Expedi em̄ teste sidonio in suo ep̄lar. li. v. nobilem esse sine supbia. sine inuidia. potētē. sine supstitione religiosuz sine iactācia lītatum. Nunc autem filij nobiles se putant. qui fastum suis incessibus monstrant. habent enī calceos acutos. vt in gressibus ambulare discant. ferunt dextrochēria/armillas/et ornamenta. et vestium varietatem atq; diuersitatem excogitant. Non sunt tñ arguendi ex honestate. sed ex pomposa vanitate. Cur enīz dominia obtinent. nisi vt regant. Sed regere quō poterūt si seip̄os regere nequeant. Dicit enīz socrates q; qui multaz rez potestatem habet. p̄mū purgare. cōsuetūz debz

Stultum est enim ut impare quis velis
alio: cum ipse sibi impare non possit.
Et subdit: age sic alienum: ut tuum non ob-
liuiscaris negocium: nullumq; imponas quod
ipse pati non possit: hoc exibe: quod tibi
optaueris exhiberi: si bene egeris ipse ti-
bi persone auctoritate dabit. Quod igitur
dicuntur isti principes: quorum potius sup-
bia quam patientia regnat: nec curant leges
observare: quibus alios astringunt: im-
pone enim necesse: superant: rapiunt: adulte-
rantur: et sibi facientes anathematizant.
Unde catho ait: patere legem quam tu ipse
tolerans. Si enim attendit princeps qualis
hinc vocatio fuerit: peccare verebit: cum
sit datus pro: non tamen in dominium: sed
etiam in exemplum. Nam teste seneca
principem peccare non decet: cum possit.
Preterea: non solum manus: et linguam
sed etiam oculos continere debet. Unde
galterus alexandrem li. vi. maiestas
regia magni ponderis esse solet. Et ovi-
dium li. iij. tristium: o qui nobis generosus
flores eruperas ac morum nobilitate ge-
nitas. Aduertat igitur principes: et nobis
lucet moribus exornet: ut etiam potius
virtutibus quam pompis intendant. Nam
supbia reges plurimos seduxit: et forsitan
ad huc captiuat. Plures namque sunt qui
tanto tumore supbiunt: quod suis subditis
loqui dedignantur: turpesque putant popu-
laribus exhibere colloquium. Narzat tamen
vale. lib. iij. quod publius valerius consul
romanus adeo maiestatem propter romani
veneratus est: ut merito publicola cog-
nominatus sit. Et eutropius refert: quod cum
vulpius ab amicis rebargueret: eo quod mi-
nis cois esset: tamen egregie dices: tales
impatozem debere esse priuatis: quale
sibi impatozem priuatis optasset. Quia
igitur quilibet impatozem optat sibi pro-
prium: ideo debet ipse subditis propius et
communis esse;

Ca. vi. de vicijs principum;

Princeps est oculus plebis: qui
contagiosus si fuerit: mor inficit.
Vnde statius in thebaidos: regna
porro cum scelere omnibus exaltis sunt
grauiora. Vnde quintilia. ca. iij. hoc est
(inquit) superior conditio: ut quicquid
faciunt: precepte videantur. Et boetius. de
consola. impante nequicia: virtus non
solum primio caret: verum etiam sceleratorum
pedibus subiecta calcatur. Et ovidius.
de fastis: sic agitur censura: et sic ex-
empla parantur: cum iudex alios quod
monet ipse facit. Et lib. ij. sine titu. quod
decurit reges: cur mihi turpe putem. Et
iuuenalis. iij. lib. omne animi vitium
tanto conspectius in se crimen habet: quanto
maior qui peccat habetur. Vnde in p-
uer. sapien. dicitur: quod inferior horrescit quicquid
quid peccat superior. Et claudianus in
maior: in commune iubes si quid cen-
sescit tenendum. Prius iussa sub: tunc ob-
seruatio equi. Hic populus: nec ferre
negat: cum vident ipsum. Ad hoc parem
sibi componitur orbis. Regis ad exem-
plum: nec sic inflectere sensus. Duma-
nos edicta valent quam vita regentis. Do-
bile mutatur semper cum principe vul-
sus. His igitur testimonijs dare appa-
ret periculosissima in principibus sce-
lera fore. Eorum enim exemplum propter de-
linquit. Vnde cassiodorus epistola. iij.
dicit: sub iudice bono populum corrigi.
Porro (inquit) facilius recti persuasor est
innocens iudex: sub cuius predicabili con-
uersatione pudet mores probabiles non
habere. Sed propter dolorem sicut planeta pla-
netarum scilicet sol eclipsatur: sic in princi-
pibus lumen honestatis rarissime cernit.
Vnde sene in agameno: non intrat regnum
lumine aut fides: sed proicio vinat. Et ovi-
dium. iij. sine ti. curia pauperum clausa est: dat
centum honores. Inde grauis iudex inde
seuerus equus. Idem de fastis vi. regia res
scelus est. Et idem in epistola dicit. Impat-
beu propter timide non impat ire. Possidet
et vicijs regna micra suis. Quibus his

innuitur: regna delictis esse subiecta.
Et quod in principe omne vicium sit gra-
ue: quedam tamen alij grauiora sunt: quod
teste tullio li. ij. de officijs) nullum vicium
est deterius auaricia: praesertim in princi-
pibus: et rempublici gubernantibus. Ita da-
bere enim questui rempublicam: non solum tur-
pe: sed etiam sceleratum et nepharium est.
Rursus in principe auditas festinata
et precepto nocet. Vnde suetonius lib. ij.
de tiberio cesaribus augustum redarguit: eo
quod nil melius festinatione arbitratus est.
Vnde salustius in iugurthino: animi ca-
pitas esse nobilitatis malum est. Le-
ter turpis amor principi mime congruit.
Vnde fulgen. li. ij. mitologiay: quibus om-
nibus libidinis amor turpis sit: nunquam
tamen deterius quam in honoreato. Nam iupiter
in agnum puerus: cum leda concubuit:
que peperit ouum tres nati sunt: scilicet ca-
stor: polydorus: et belena. Noie enim iouis pro-
cipis intelligitur: et leda a ledendo dicitur
immunditay designat. Omnis igitur
principatus libidine maculat. Vnde se-
neca poete in huius rei testimonium: sig-
num esse plenam civitatis: ipso quod clamant
te: aues tacet. belena etiam discordie se-
minarium fuit. Et castor malum exem-
plum nuncupat. Polydorus vero a pendo
dicitur. Ita propter omnis mali libido occasio est.
Rursus principi summe impatientia
nocet. Vnde statius in thebaidos primo:
gentiles animo subijt fragor invidia atque
parens odij metus. Sed nec ob hoc his
vicijs prohibitis ut contemnerent principes sce-
lerant. Nam auaricia: libidine: impaci-
entiaque molestantur. Vnde petronius. Ve-
nalis propter venalis curia primus. Jam
quoque maiestas auro corrupta iacebit.
Vnde autem hoc praedat vicia: inquiram?
Timendum est enim ne prauorum societas ab
prauitatem eos inclinet. Aliqui etenim
satellites peccatisque pleni principes se-
dant: ut placido ditentur. In hoc autem
placere studet: quod crimina suadet. Hi
comparent aialibus quatenus non boies

sed prodam. Iuxta illud seneca. de reme-
diorum: melius musce sequitur: cadave-
ra lupi: frumenta formice. Ista turba pro-
dam sequitur: non boiem. Nempe famili-
ares regum ipsos sepius evertunt. Iuxta
illud boetij. ij. de consol. regum familiares
regiam partem sepius praesternunt. Vnde
varro in suis sententijs: amia (inquit) di-
uitum palee sunt.

Ca. vij. de patientia et clementia principum

Vanto quis in gradu est subli-
mior: tanto ad misericordiam: et
clementiam debet existere promptior.
Vnde seneca li. i. de clementia: ad nero-
nem: nullus (inquit) ex omnibus magis
quam clementiam regem aut principem decet.
Apes enim aculeum habent: sed rex apum
aculeo caret. Saluum regem clementiam in
agto monstrabit. Vnde et inexcusable
munimentum est amor civium. Quid (in-
quit) pulchrius est: quam vivere cunctis opor-
tans pacem? Verecundiam etiam pec-
candi facit ipsa clementia regentis. Nec
minus principi turpia sunt multa sup-
plicia: quam medico multa vulnera. Res-
missiusque impanti: melius patet. Na-
tura enim clementer est: et facilius ducitur
quam artatur. Attendat igitur princeps
ut clemens suis civibus sit: nec recuset
misereri ipse: quia venia indulgere potest.
Nam (teste tullio li. primo de officijs)
nihil est laudabilius: nihilque dignius:
placabilitate: et clementia: que tamen
ita probanda est: ut adhibeatur rempublice
severa severitas: sine qua civitas admi-
nistrari non potest. Et idem tullius pro
lupio. ij. praesidium (inquit) caritate: et be-
nivolentia civium oportet esse septum
non armis. Discant igitur milites: re-
ges: et principes misereri: et iracundie ve-
neno non intumescant. Ipsi nempe me-
stos debent consolari. Periculum est
si eorum iracundia alios puocet. Nam si tur-
bationis occasio habent postea ut differat

Juxta illud galteri alexan. lib. primo
vindictam differ. donec ptransseat ira.
nec meminisse velis odij post verbera.
Nam (teste ovid. iij. tristium) q̄to quis
maior tanto placabilis ire. Et faciles
motus mens generosa capit. Itaq; igno-
bulatus signū est sepe irasci. Et de dif-
ficultate recte iudicat ipse cuius mentes ira
possidet. Vñ tullius li. i. de offi. munq̄
(inquit) qui iratus ad puniendum acce-
dit/mediocritatē illam tenebit/que est
inter nūmū/et paz. Ideo seneca in tro-
ade. q̄ (inquit) plura possis/plura pati
enter feras. Et lib. primo de demētia
idem seneca rex lefus aīm in potestate
habeat/longeq; sit exorabilior in suis
iniurijs/q̄ in alienis. Nam quēadmo-
dum magni animi nō est qui de alie-
no liberalis est/sed qui q̄d alteri donat
sibi detrahāt/ita demētez eū non facit
alieni doloris tolerātia/sed primoz sti-
muloz patētia. Magniq; animi est/
iniurias in sūma potētia pati. nec quic-
q̄ gloriofus est/principe impune leso.
Vñ galterus in alexan. li. primo. insta-
bile est regnū/q̄d non demētia firmat.
Animaduertāt queso dñi/et prinapes/
hoies ipos esse/nec etiam principatus
pnam naturam abstulit/cuius est mi-
seren et fratri primo indulgere. Vñ te-
ren. in adel. vt homo es/ita mozes ge-
ras. Nam (teste claudiano in maiori)
si pius in primis. nam cum vincamur
in omni. Sola deos equat demētia no-
bis. Pax maiora docet pagit tranquil-
la ptas. Quod violenta nequit. Et sub-
dit. nūq̄ libertas gratior existat/q̄ sub
rege pio. Vnde quintus curtius li. vi.
regū/ducūq; demētia/non in ipoz nu-
meru est que coia sunt/sed ingeniosita-
tem/mētisq; valitudinē insinuat. Idis
igit testimonijs dare deducitur demē-
tiam principi maxime cōgruere que ta-
lis sit/vt nec iustine deroget/nec fauo-
re gignat/sed demēte supbia detrahāt
que quozdam principū corda sic deti-

net/vt misereri/et demētiam exhibere
noluit/sed offensi/mox interimere oēs
cupiūt sibi similes in natura hoies/et
primos virtutibus forsan eis celebra-
res. Idem aut supbie atq; impietatis
nutrix est ambitio. qua multa folia si-
bi nō debita vsurpare psumperūt. eo-
demq; pacto quo supbia eos intronisa-
uit/impie pariter regnare facit. Verū-
tū principatus nō debz ambitōne obti-
nen/aut supbia possideri. Vñ galterus
in alexan. li. viij. tutius est nō ascende-
re/q̄ post ascēsum regredi. Veteres em̄
sapētes principatū potius recusarunt
q̄ ambierūt. Vñ refert sene. iij. de bñfi-
cijs/q̄ cū antigonus hostem sui patris
supasset/nihilominus plūm belli ab
p̄rem transtulit. Et subdit. hoc est regnū
nolle regnare cū possis. Vñ valerius li.
iij. ca. primo refert fabiū officii cōsula-
tus p filio suo recusasse/multis tñ dep-
tantibus. Et li. vi. ca. iij. refert de ma-
nilo p̄stem histozā. qui cōsulatū re-
cusando/inquit/nam si me gerere eum
cogentis/nec ego mozes vfos ferre po-
tero/nec vos impium meū/ppeti pote-
ritis. Non sic tñ bis tempibus homies
principatū recusant/sed audissime q̄-
runt. eiusq; occasione supbiūt/et supbe
regnant. atq; sine demētia principātur

Ca. viij. de ludis principum;

Principes subditoz sunt exem-
plar. Ideo si ludoz vanitatibz
intendant/si ludoz ineptozum
enozmitates adinuenire studeāt/ ipoz
pozro familiares/atq; subditi/consimi-
libus occupatōnibus facliter occupa-
būt. et se putabunt viuere sane/q̄ ea
faciunt que suos dños facere viderunt.
Quis tarilloz aut aleaz ludos ita ma-
gnificauit? Principes et dñi incōsulti
hoc fecerūt. Nec tamē repbandum est
si quis honesto solatio spiri tū suum re-
p̄ret/sed reprobatissima illoz est vitā.

quibus mos est totuz vite sue tempus
ludis/et stultiloquijs/erhibere. Idem no-
sternas vigilas amat/et ludoz vani-
tati fere vsq; ad fatigatōem intolerabi-
lem intēdunt. sed cum die lucefcēte sur-
gere debeāt vt p̄m regāt/et foueāt/ipsi
somnia tūc sunt dediti. et tandem ex vite
dissolutōe in maleficijs corpis et anime
grauissime decadūt. Rursus hi cū refe-
ctio p̄tendūt/nec viroz illustrium acta
cōmemozāt in exemplum/sed seruētissi-
mo ineptissimo p̄ desiderio tarilloz ale-
azq; fortunijs se cōmittūt. quoz occasi-
one/piuria/excretatōnes/et forsan blas-
phemias exprimūt irascūtur/tristātur
Itaq; mens que ex iocis recreari debe-
ret/ludis talibus ineptissimis inque-
tatur. Ideo seneca in puer. dicebat/ale-
ator q̄to in arte doctoz/tanto est nequi-
or. Vñ fertur/q̄ themistodes dicebat. nī
deq; mgratus ludis vacare/sed a quibz
cū p lenitatibus debent aīm accere ne
respu. ludere videat/aut ne relicta gra-
uitate perire possit. Vñ seneca ep̄la. v.
quid michi iusozia ista cōponis/nō est
iocandi locus. Nūquid refert august.
viij. de ci. ca. xvi. quō cuidam romano
in somno dictū fuit/vt ludi p̄hiberētur
Et in summa de casibus li. i. d̄. q̄ lu-
dentes ad aleas/vel tarillos peccāt. nō
soluz ludētes/sed etiaz cōcomitātes/qz
tibi sunt desideria lucrādi/volūtas spo-
liandi/mendacia/piuria/blasphemie/
et hmōi. qm̄ alea mendatōz/et piurioz
mater est/vt dicit polycratus li. primo.
Vñ de chillo legimz/q̄ cum missus fu-
isset ad chorizonteos vt fedus cum eis cō-
traheret/inuenit duces/et seniores cum
aleis ludētes. Ideo absq; verbo reuer-
sus est dicēs/cum tarillatozibus nolle
cōtrahere societatem. Nempe reges et
principes ludis leuibus insistere nō li-
cet. quia sicut narzat polycratus vbi su-
pra. rex partioz debuit talos aureos re-
gi demetno/in signum obprobrij. eo q̄

nimis leuis erat in moribus/et iocis.
Vt igitur grauior efficeret. talos aure-
os sibi cōtulit. Vnde crisost. sup math-
omel. vi. dicit. q̄ deus non dat ludere/
sed diabolus. Si (inquit) iuferimz aī
certamen. tunc in certamine deficiemz
Nec tñ ludi honesti p hoc reprobatū.
quia (teste seneca li. de tranquillitate)
philosophi sapētes ludis q̄q; vacāt
sicut socrates. qui cum puerulis ludere
nō erubescēbat. Et catho laxabat aīm
cuis publicis fatigatum. Et concludit
ibidem. q̄ assiduus labor frangit vires
Et dat exemplum de agris. qui melius
fructificāt. si quietem interpositam ha-
beant. Vñ sicut somnus est necessarius
si tñ fuerit p̄tinuus. mores est. sic ludus
honestus mentem disponit. si tñ fuerit
assiduus. sensuz ebetat. Vñ cassianus
li. viij. collatōnum narzat de sancto io-
hanne/qualiter cum p̄dice demulcebat
seu letabat. q̄d cū videret iuuenis qui
dam. mirabat. vix tam sanctuz/et senē
hoc facere. Cui sanctus ait. quid (inquit)
portas in manu tua. Cui rōdit arcum
fero. Cui iohānes. cur arcum semp ten-
sum nō habes. Cui iuuenis. ne (inquit)
assidua curuatō vires eius nō minuat
Sic inquit iohan. modica laxatio scz tē-
perata leticia homies meliozat et vires
fortificat.

Ca. ix. de dñio principuz. quō debet esse
virtuosum;

On debēt putare p̄ncipes eoz
impia diuinis iustionibus p̄fe-
renda. Nam a deo accepēt do-
minium q̄d habent. et ineptissime domi-
nātur/nec merētur principari. nisi q̄-
tum virtutibus p̄pollent. peruerforum
tñ principum malitia tempe nro p̄resi-
deutium ita viget/vt dominari potius
crebantur peccandi licentia q̄ virtutuz
p̄excellētia. Idem enī principes pueri
id soluz hñt dignitatis. q̄d fallax hoim
opio debet. vt cāgit boe. iij. de p̄lo. c. iij.

Attendat igitur principes quoniam terze do-
minantur corporibusque mortalibus. Cur
igitur superbiunt? cur momentanea luce tu-
mescent? Refert enim hiero. epistola xxx. Et
valerius li. ultimo ante finem. qualiter
rex rexes per totius asie armata iuuetu-
te / quod intra centum annos esset obitura per
fundere lacrimas fuerit coactus. Et sub-
dit ibidem valerius. quod suam conditorem
scilicet mortalitatem in aliena specie deple-
rare visus sit. Si enim aduenteret prin-
ces quod est mundi principibus anxia
calumnia. nunquam aut raro principum ap-
peteret. Vnde egesippus li. iij. narrat de
vespasiano. qualiter cum esset in obsidio-
ne hierosolimitana. audita fuerit noua
quod nero erat occisus. et ideo vespasianus
milites in imperatorem elegerunt. sed ve-
spasianus omnino renuebat. vix milites
omnino instabant. itaque minis mortis ipsum
infestabant. Ille autem indignus se reputa-
bat. sed milites suadebant ut imperator ac-
ciperet. quod potius erat cura quam honor. Vnde
valerius li. ix. ca. ij. narrat qualiter rex
quidam diadema sibi traditum diu spe-
xit antequam capiti imponeret. dicens quod di-
adema magis faciebat bohem. nobiliter
quam felicem. quod scilicet si quis penitus cogno-
sceret quam multis sollicitudinibus. et pe-
niculis. et miseris esset refertus. nec hu-
mi quidem tollere vellet. Quare igitur
quod hec mundana iure primogeniture pu-
tamur. et celestia omnino negligimus. Mem-
pe veteres principum non querebant. Vnde
narrat valerius li. v. ca. vi. de quodam
qui cum exiret portam civitatis subito ve-
luti cornua eruperunt capiti eius. Res-
ponsumque est eum regem fore. si in ve-
bez reuertisset. sed reuerti noluit. quin
immo ne illud accideret ipse sibi volun-
tariu. ac perpetuum exilium induxit. In cu-
sus rei memoria in predicta poeta ipse
effigies inclusa. et posita fuit. Ceterum
valerius li. iij. ca. i. narrat de quodam
anthocho qui cum perdidisset asiam regio-
nem. et quasdam vicinas gentes. granas

egit populo romano. quod modico regno ute-
retur. Nunquid etiam iob. vi. legitur. qua-
liter christus fugit in montem. quoniam cogno-
uit quod populi veniebant. ut eum raperent. et
regem facerent. Super quo christo. omel-
xi. christus (inquit) fugit erudiens nos fu-
gere mundanas dignitates. atque contem-
nere ea que sunt. scilicet temporalia deridere
et futura adamare. Modernis tamen tem-
poribus omnes ad dignitates curant. non
tamen sapientiam. aut virtutes querunt. qui-
bus loquitur bernardus. ad eugenium. simeonem
(inquit) in tecto est. sicut rex fatuus in so-
lio. Vnde sicut turpitudine simeonem magis pa-
tescit quanto plus ascendit. sic homo indi-
gnus tanto fenidior apparet. Quanto in gra-
du celsior. Quod ob hoc augustinus. de ciui-
ca. xij. narrat qualiter coniuncte erant
eius virtutes. et honores. que per deum. et
deabus reputabantur. ad designandum quod
vir honoratus per dignitatem. vel per po-
testatem debet esse virtuosus. et ideo il-
le edes scilicet domus erat primum. Nec tamen
reprobanda est potestas seu hominum dignitas
quoniam omnis potestas a domino deo est. ut dicit roma-
nus. Sed reprobandi sunt illi. qui sine me-
ritis dignitates assumunt. aut in digni-
tibus cum fuerint. se et alios puerle re-
gunt. et de modica gloria quas habent
ne prouentur timentes in nullis prouident.
Nam tulius. li. iij. de officiis. narrat de dioni-
sio tirano qualiter barbatosiores time-
bat ne ipsum interficerent. barbaram eius
si raderet. ideo pilos barbe comburebat.
Narrat in super de alexandro sergeo qui
de vxore timebat. unde assiquas cubiculum
ingredere. explorari faciebat an eius
vxor gladium. vel aliud instrumentum
haberet. finaliter tamen ab ea interfecit. fu-
it. Insuper vale. li. ultimo ante finem nar-
rat de massinissa rege. qui cum dormie-
ret. custodiam sui corporis non hominibus. sed
canibus commisit. Hoc enim omnia prouident
quod imperii ad dignitates eleuatur. et vite
huius exigua gloriam superne felicitati
adponit. Animaduertat autem ilud

ecclesiastici. x. omnis potentatus breuis
vita. Vnde iob. xliij. eleuati sunt ad mo-
dicum. et non subsistent. Nam vita hominis
est vapor ad modicum parens. iaco. iij.
Et ysa. iij. omnis caro fenit. et omnis glo-
ria eius quasi flos feni. Rursus in prin-
cipibus non solum superbiunt. sed etiam
gulam cerno rebarguendam. Vbi autem
gula regnat. nulla honestas. sed disso-
luno castimargie semper comes est. Ita
quod nobilibus maxime prouidere dignosci-
tur sobrietas. ex quo nobilitati statui pra-
pue congruit honestas. forsassis tamen qui se
nobiles dicunt. suam vocatorem diuertunt.
Qui enim sunt edaces curialibus. qui
tamen de nobilitate se iactant. Notationes
etiam feroninas hinc. et mane suis sensi-
bus nodum excitatis. pocula petunt. Hoc
autem non est nobilitas. sed ignobilium vi-
ta. non ad vitam sed ad mortem via. La-
libus autem comedatorem quorum occu-
patio in cibis. et potibus est. loquitur ysa-
ca. v. dicens. ve qui potentes estis ad bi-
bendum vinum. Vnde seneca epistola lxxvij.
narrat de quodam potente. qui maiorem
partem noctis in conuiuio exagebat. et fere
die tota dormiebat. Quodam vite indi-
cretio. corpus suis comedatorem diste-
perant. et inquinant. et animam perdere non
formidant. Vnde ysa. v. ve qui prouertis
mane ad ebrietatem sectadam. Et sub-
ditur. cathara. et tympanum. et tuba. et vi-
num in conuiuio. vnde et opus domini non re-
spiciunt. Hoc siquidem vitium habent maxi-
me curiaz sectatores. qui iugiter ster-
missa salute. cibis. et potibus vacant.
Vnde polycrates in plogo narrat quali-
ter isocrates prius ea contemnebat. que
aulici ambiunt. scilicet que curiales petunt.
Quod ob hoc vale. li. ix. ca. primo. ventrem
(inquit) distentum cibo. sequitur voluptas
genitalium. Idem ponit gre. epistola lxxvij.
Insuper seneca comedatorem ad elinaz
sic loquitur. o miserabiles quorum pala-
tum non nisi ab pncipis escas excitatur. non
enim vivit. qui libidini. et somno vivit.

Vnde virg. encidos li. primo didonez
rebarguit. eo quod in conuiuio tempus detine-
bat. Ideo dicebat. Infelix dido longum
quod bibebat amorem. Et ibidem dicit. post
quod prima quies epulis. mensaque remote
catheras magnos statuit. et vina coroz-
nant. sicut strepitus testis vocem. pam-
pla volutat. Et quibus colliguntur co-
medatorem enormitates. in quibus suoz
paradysum sperant.

Ca. x. de tyrannide principum.

Rincipes. et domini constituti sunt
non ut dissipent plebem sed ut
foueant. non ut bona subiectis
auferant. sed potius ut quod habent benigne
conseruent. Sed pbdolor dominia quod plu-
rima in tyrannia versata sunt. multi-
que principes. paupes subditos opprimunt.
et ut ipsos preterit iure confundere vide-
antur. prauissimas leges excogitant. qui-
bus ysa. x. dicit. ve qui condunt leges ini-
quas. et scribentes iniusticiam scripserunt
ut opprimerent in iudicio pauperem. Vnde
psal. sedet in insidiis cum diuitibus in oc-
cultis. ut interficiat innocentem. Hi enim
sunt similes castori. de quo narrat solu-
nus li. iij. ca. xxxv. quod cum boiem inua-
serit. ipsum non deserit quousque ossa eius
confrerit. sic tales paupes esse in pace
non permittunt. quousque taliter eneruaue-
rint eos. Vnde michae. iij. pelles eorum de-
super exconauerunt. et ossa eorum confrerunt
et cascaderunt. Hi tamen inexcusabiles sunt
quod diuites sunt. et tamen aliena rapiunt. Qui-
bus ambrosio. primo de officiis. loquitur. diues
(inquit) eras. qua ergo causa aliena
rapiebas. egestas non copuluit. ideo te
feci diuitem. ut excusationem non haberes
te feci potentem. ut non inferres. sed re-
pelleres violentiaz. Erupite igitur ege-
num. et pauperem de manu potentis libe-
rate. Nam teste seneca epistola lxxv. ea ista
faciunt. qui creature irrationales abhorrent
Quoniam (teste aristo. li. vi. de animalibus) non

est modus animi unius sp̄i q̄ vna co-
medat aliam. isti tñ suos fr̄es deuorāt.
Vñ michē ix. qui comederūt carneꝝ po-
puli mei. Nēpe attendere deberēt. qm̄
paupes exaudiuit dñs. qui tñ paupes
cōtra eos clamāt. ⁊ iniusticiaꝝ a deo pe-
tunt. Vnde ecclesiast. xxxv. lacrimę vi-
due ad maxillas descēdunt. ⁊ ascendūt
vsq; ad celum. ⁊ deus exauditor non de-
lectabitur in illis. sc̄z principibus tyrā-
nis. qm̄ ppter multitudinem calūniarū
clamabūt. vt d̄r iob xxxv. Ve igitur illi
qui cōgregat auariciā malam dñe sue
quia lapis de pariete clamabit contra
eum. vt d̄r abachuc primo. Narzat em̄
petrus damianus de quodam qui p̄-
mus mortu erat. ⁊ a sanctis andrea. ⁊ et
gregorio male affligebat. qz sex nūmof
a paupcula vidua accepit. Vñ eccl̄ast.
xxiij. qui offert sacrificiū ex substantia
pauperū. quasi qui victimat filiū in cō-
spectu patris. Legimus enī de tiberio
in croniciis deuēibus. q̄ cū sibi suadere
tur vt sua tributa augmentari iuberet.
r̄dit. boni (inquit) pastoris nō est pe-
tus deglutire. Vñ ysa. xxxij. ve qui p̄-
baris. nōne ⁊ ip̄e p̄dabens. Idē em̄ cru-
deliores sunt lupis. qz de lupab⁹ in hi-
storjjs romanorū legit. qnō nutriet̄ ro-
mulum infantem expositū bestijs. Isti
vero paupes subditos tanq̄ lupi rapā-
tes lacerāt. Vñ crisost. ome. xxxij. quid
(inquit) ouis in medio luporū. quid co-
lumba in medio accipitrū. Impius em̄
iudex siue dñs. vt leo rugiens. ⁊ vsus
esurēs princeps impius sup̄ p̄m pau-
perē. puer. xxvij. Nam paupes sunt si-
cut oues in medio luporū.